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ÚVOD

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu financování příspěvkových organizací,

konkrétně mateřských škol. Předškolní školství je součástí veřejného sektoru, proto

je mu nutno věnovat velkou pozornost. Na kvalitě školství je závislý celý další rozvoj,

a to nejen hospodářský, ale i sociální a kulturní. Kvalita pre-primárního vzdělávání

pozitivně ovlivňuje nejen pozdější školní prospěch, ale i zaměstnanost a zapojení

do společnosti, především dětí ze znevýhodněného prostředí.

Financování školství v České republice je zcela závislé na státních dotacích,

které se odvíjejí od hospodářské a ekonomické situace v zemi. Zájmem státu by mělo

být zvyšovat finance plynoucí do vzdělávání, jelikož cílem vzdělávací politiky je snaha

o zkvalitnění celého školství současně s efektivním využitím veškerých zdrojů

financování. I Listina základních práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku,

zaručuje právo na vzdělávání „občané mají právo na bezplatné vzdělávání v základních

a středních školách, podle schopností občana a možností společnosti též

na vysokých školách“ (Listina základních práv a svobod, článek 33).
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1 CÍL A METODIKA ŘEŠENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnocení efektivnosti financování

s doporučením možných změn financování příspěvkových organizací, konkrétně

mateřských škol. Prostředkem dosažení hlavního cíle je analýza financování tří

mateřských škol v letech 2013 – 2016. Dílčím cílem je seznámení s financováním

neziskových organizací se zaměřením na mateřské školy.

Pro zpracování teoretické části je použito mnoho podkladů. Vychází především

z prostudování odborné literatury zaměřené na téma financování nejen příspěvkových

organizací, ale všech neziskových organizací v ČR, dále pak z prostudování dostupných

zdrojů zabývajících se financování neziskových organizací v EU. Na základě analýzy

všech zdrojů a syntézy zjištěných faktů bude vysvětleno financování neziskových

organizací se zaměřením na příspěvkové organizace, respektivě mateřské školy.

Dalším krokem bude definování konkrétních oblastí financování mateřských

škol v ČR a EU. Následující kapitola je zaměřena na teoretickou část financování

příspěvkových organizací, konkrétně mateřských škol, a to nejen v České republice,

ale i ve státech Evropské unie. Jsou zde rozebrány různé druhy financování

předškolního školství a vysvětlen vznik rozpočtů jednotlivých zdrojů dotací, získaných

ze zdrojů financí České republiky, zdrojů financí Evropské Unie a alternativních zdrojů

financování získaných vlastní iniciativou příspěvkových organizací. Důležitým bodem

je i veřejnosprávní kontrola, která je také zmíněna v této kapitole.

Mezník mezi teoretickou a praktickou částí tvoří kapitola, kde budou

konkretizovány vybrané mateřské školy včetně jejich charakteristiky. Kapitola

se zaměří především na představení základních údajů o organizacích, popis způsobu

jejich založení a zakládajících listin. Dále se bude věnovat analýze financování

vybraných mateřských škol v letech 2013 – 2016. Vycházet bude z účetních závěrek

a vnitřních směrnic níže uvedených mateřských škol. Problematika je aplikována na tři

vybrané mateřské školy – 33. mateřská škola Plzeň, Kyšická 51, příspěvková

organizace; 54. mateřská škola Plzeň, Staniční 72, příspěvková organizace

a 64. mateřská škola Plzeň, Pod Chlumem 3, příspěvková organizace. Je zde uveden

rozbor, jednotlivých zdrojů financování uvedených mateřských škol a porovnání

v jednotlivých zdrojích i letech.
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V poslední části diplomové práce bude zhodnoceno financování vybraných

mateřských škol a v závěru shrnutí celé problematiky s doporučením změn financování

mateřských škol v ČR.
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2 VYMEZENÍ POJMU NEZISKOVÉ ORGANIZACE V ČR

2.1 Historie neziskových organizací v ČR

Historie neziskových organizací v českých zemích sahá až do 13. století, kdy

vznikaly nadace zejména pro podporu církve a duchovního vzdělání. Velká změna

nastala v době husitské revoluce, kdy se na dobročinných aktivitách začaly podílet

i řemeslnické cechy. Obnovení dominantního postavení církve došlo až za vlády

Habsburků po roce 1620. Ovšem v době osvícenství, za vlády Josefa II., je sociální péče

plně pod státním dohledem. K dalšímu rozvoji a nárůstu vzniku nadací a spolků

podporujících rozvoj národní kultury, vědu a vzdělání došlo v období Národního

obrození, okolo roku 1830. Po založení Československé republiky v roce 1918 zažívá

neziskový sektor svůj „zlatý věk“. Vzniká mnoho spolků různých druhů a národností.

Toto oživení neziskového sektoru je však zastaveno německou okupací v roce 1938

a následně II. světovou válkou. Po II. světové válce dochází znovu k obnovení mnoha

spolků, které jsou ovšem znovu zrušeny po roce 1948, po komunistickém puči

a nastolení totalitního režimu. Omezení neziskového sektoru trvalo až do roku 1968,

kdy nastává obnova aktivity několika významných neziskových organizací, např. Junák,

Sokol. Ovšem i tento rozvoj je přerušen, a to vpádem vojsk Varšavské smlouvy

a následující doby „normalizace“. Další oživení neziskových organizací nastává

až po roce 1989, kdy je ale patrný dopad komunistického režimu, stát stále používá

centralizované financování a neziskové organizace jsou téměř plně finančně závislé

na podpoře státu. (III. patro; informační portál, 2017)

2.2 Pojem neziskové organizace

V tzv. třísektorovém národním hospodářství, které je v České republice,

se setkáváme se soukromým ziskovým, soukromým neziskovým a veřejným sektorem.

Málo pozornosti se však věnuje tomu jak určit velikost, složení a finanční strukturu

veřejného neziskového sektoru, soukromého ziskového a neziskového sektoru. Dále

i tomu, jak podporovat pomocí veřejné politiky vzájemné propojení všech tří výše

jmenovaných sektorů (Weisbrod, 1998).

Na základě teorie vzájemné závislosti lze říci, že neziskový veřejný sektor

a neziskový soukromý sektor jsou na sobě vzájemně závislé. Mohou mít mezi sebou
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i úzké kooperační vazby. Empirické studie dokazují, že nejtěsnější vazby jsou v oblasti

zdravotnictví, vzdělávání a sociálních služeb (Salamon, 2000).

Soukromý ziskový neboli podnikatelský sektor lze dále členit na průmysl, služby

a infrastrukturu. Jedná se o podniky a organizace založené za účelem zisku, který je dále

rozdělen mezi vlastníky společností. (Pelikánová, 2016, s. 15)

V každé společnosti mají nezbytné postavení i neziskové organizace. Jedná

se o společnosti, které nejsou oproti podnikatelskému sektoru založeny za účelem zisku.

Jsou poskytovateli určitých služeb, které nedokáže zajistit sám trh nebo veřejný sektor

státu. Jedná se také hybatele veřejného myšlení a iniciátory společenských změn, stejně

jako o indikátory rozvinutosti občanské společnosti. Poskytují svým klientům veřejnou

službu. Neziskové organizace jsou ekonomické subjekty, které nejsou založeny

za účelem dosažení zisku a pokud zisku dosáhnout, není rozdělen mezi vlastníky

či vedení společnosti, ale použit na hlavní činnost organizace. Mají své jasné místo

i v právním řádu. Velmi často jsou také označovány jako nevýdělečné organizace.

Neziskové organizace jsou financovány z různých zdrojů.

Většinou působí ve specifických oblastech působnosti, jako jsou sociální služby,

kultura, ekologie, zdravotnictví, školství, tělovýchova a sport, které lze celkově nazvat

„veřejné služby“.

Působení neziskových organizací je podporováno veřejnými rozpočty

a je vymezeno dvěma způsoby: za prvé satelitním účtem ČSÚ a za druhé Hlavními

oblastmi státní dotační politiky.

Nestátní instituce jsou tříděny dle Českého statistického úřadu. Třídění

je prováděno podle oblastí činností a klasifikace služeb neziskových institucí sloužících

domácnostem a dle účelu CZ-COPNI (Vláda ČR, 2017):

 bydlení

 zdravotnictví

 rekreace, sport a kultura

 vzdělávání

 sociální péče

 náboženství

 politické strany, odborové a profesní organizace

 ochrana životního prostředí

 služby jinde neuvedené
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Podle Hlavních oblastí státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým

organizacím jde o tyto oblasti:

 tělesná výchova a sport

 kultura

 životní prostředí a udržitelný rozvoj

 sociální služby

 zahraniční aktivity

 národnostní menšiny a etnické skupiny


[…]


Stravné 211 214 220 218

2 351 2 361 2 409 2 455

54. MŠ Plzeň

V tis. Kč
2013 2014 2015 2016

Osobní náklady 4 384 5 705 8 354 9 005

Provozní náklady 1 432 3 000 2 189 2 372

Stravné 603 675 999 1 092

6 419 9 380 11 542 12 469

64. MŠ Plzeň

V tis. Kč
2013 2014 2015 2016

Osobní náklady 11 021 11 228 10 921 9 787

Provozní náklady 2 248 2 277 2 004 2 068

Stravné 1 308 1 415 1 297 1 162

14 577 14 920 14 222 13 017

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha M - Provozní příspěvky po úpravě 2013 – 2016

33. MŠ Plzeň
v Kč

2013 2014 2015 2016

příspěvek na provoz 359 000 349 000 350 000 350 000

účelový příspěvek neinvestiční 0 0 0 0

příspěvek na investice 0 0 0 0

účelový příspěvek investiční 0 0 0

celkem 359 000 349 000 350 000 350 000

Ø na jedno dítě 9 972 9 694 9 722 9 722

54. MŠ Plzeň
v Kč

2013 2014 2015 2016

příspěvek na provoz 1 010 000 1 003 000 1 780 000 1 820 000

účelový příspěvek neinvestiční

příspěvek na investice

účelový příspěvek investiční

celkem 1 010 000 1 003 000 1 780 000 1 820 000

Ø na jedno dítě 9 712 7 233 8 558 8 750

64. MŠ Plzeň
v Kč

2013 2014 2015 2016

příspěvek na provoz 1 969 000 1 894 000 1 820 000 1 820 000

účelový příspěvek neinvestiční

příspěvek na investice

účelový příspěvek investiční

celkem 1 969 000 1 894 000 1 820 000 1 820 000

Ø na jedno dítě 7 186 6 912 7 082 8 161

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha N - Dotazník pro ředitelky plzeňských mateřských škol

Dotazník pro ředitelky plzeňských mateřských škol

1. Považujete výši financování na provozní náklady za přiměřenou?

ano ☐ spíše ano☐ spíše ne☐ ne☐

2. Považujete výši financování na mzdové náklady za přiměřenou?

ano ☐ spíše ano☐ spíše ne☐ ne☐

3. Souhlasili byste, kdyby výši úplaty za předškolní vzdělávání určoval zřizovatel

pro všechny své mateřské školy ve stejné výši na jedno dítě?

ano☐ ne☐

4. Souhlasíte s předpokládanou změnou financování mateřských škol – financování

dle počtu tříd?

ano ☐ spíše ano☐ spíše ne☐ ne☐

5. Jaká výše hrubé mzdy je dle Vás odpovídající práci učitelky mateřské školy?

11 000 – 20 000 ☐

21 000 – 30 000 ☐

31 000 – 40 000 ☐

41 000 – 50 000 ☐

51 000 a více ☐

6. Velikost mateřské školy – jen pro statistické účely

1 – 3 třídy ☐

4 – 7 tříd ☐

8 a více tříd ☐

Abstrakt

Bc. Lenka Ollariová. Analýza financování vybraných příspěvkových organizací.
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 Předmětem diplomové práce „Analýza financování vybraných příspěvkových

organizací“ je rozbor a analýza financování vybraných příspěvkových organizací,

konkrétně mateřských škol. V teoretické části práce komplexně seznamuje s různými

možnostmi financování mateřských škol v České republice, včetně srovnání

s financováním předškolního školství v Evropské unii. V praktické části je pozornost

zaměřena na tři vybrané příspěvkové organizace – 33. mateřskou školu Plzeň, Kyšická

51, příspěvkovou organizaci; 54. mateřskou školu Plzeň, Staniční 72, příspěvkovou

organizaci a 64. mateřskou školu Plzeň, Pod Chlumem 3, příspěvkovou organizaci.

Dílčím cílem je seznámení s uvedenými příspěvkovými organizacemi a aplikování

veškerých poznatků z teoretické části na vybrané organizace. Dále je zpracována

analýza hospodaření sledovaných mateřských škol v letech 2013 – 2016. V kapitole 8 je

zhodnocena provedená analýza. Současně je splněn hlavní cíl - hodnocení efektivnosti

financování jednotlivých mateřských škol, včetně návrhu na změnu stanovení úplaty za

předškolní vzdělávání, jako jednoho z hlavních zdrojů financování mateřských škol

v České republice. Návrh na změnu stanovení úplaty za předškolní vzdělávání je

podpořen vlastním empirickým šetřením mezi ředitelkami plzeňských mateřských škol.
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 The object of the thesis: „Analysis of financing of selected semi-budgetary

organizations“ is description and analysis of the financing of selected semi-budgetary

organizations, particularly kindergartens. The theoretical part comprehensively

introduces various financing options for kindergartens in the Czech Republic, including

a comparison to the financing of pre-school education in the European Union.

The practical part is focused on three selected semi-budgetary organizations –

33th Kindergarten in Pilsen, 51 Kyšická st., semi-budgetary organization;

54th Kindergarten in Pilsen, 72 Staniční st., semi-budgetary organization;

64th Kindergarten in Pilsen, 3 Pod Chlumem st., semi-budgetary organization. A partial

goal is to become familiar with these semi-budgetary organizations and to apply

all the knowledge of the theoretical part to the selected organizations. Furthermore,

an economic analysis of monitored kindergartens in the years 2013 – 2016 is worked

out. In Chapter 8 the performed analysis is evaluated. At the same time the main goal

is fulfilled – evaluation of the funding effectiveness od the particular kindergartens,

including a proposal to amend the determination of the payment for pre-school

education, as one of the main sources of kindergartens´ funding in the Czech Republic.

The proposal to amend the determination of the payment for pre-school education

is supported by my own empirical investigation among the Managers of Pilsen

kindergartens.