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Téma diplomové práce:

[Iodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Ing. Milan Lindner, Ph.D.
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší' N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracovrání práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracověttú práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacov ártí ptáce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, uroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkovy postup řešenr a práce s informacemi
K\ Závěry práce a jejich ťormulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkol"ý dojem zpráce

Navrhuj i klasiťrkovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm: 1 ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce autorky Bc. Lenky ollariové představuje obsríhlou studii mapující a následně
na konkrétních příkladech analyzující způsob financování mateřských škol provozovanýchjako
mrrnicipalitami zÍizov ané příspěvkové or gatizace.
Prakticky orientované části práce (včetně k práci připojených příloh) prokazují nespornou odbomou
erudici autorky ve váahu k řešené problematice; diplomovápráce obsahuje přesné a detailní
informace o financování přispěvkových organizací uvedeného druhu.
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Zv|áště lze ocenit dvě konkrétní části diplomové práce - jednak část osmou' v níž autorka přistupuje
k hodnocení způsobu a efektivity financování analyzovaných mateřských škol včetně formulace
vlastních konkrétních návrhů a doporučeni, a ďá|e pak část devátou' kde jsou prezentovány výstupy
autorkou mezi ředitelkami plzeňských veřejných mateřských škol provedeného průzkumu ověřujícího
relevanci předchozích autorských doporučení.
Práce je celkově na ve1mi dobré úrovni, kritické poznámky k ní mají převážně povahu jen drobných
výek a připomínek (rozsah úvodní teoretické kapitoly 2; v některých případech chybějící intetpunkce,
zqménapak na koncích vložených vedlejších vět, drobná pochybení v psaní velkých písmen, občasné
stylistické nejasnosti, jakoŽ i určité terminologické nepřesnosti např. při vymezování ''nových''
právních forem organizací (viz str. 17), uvádění jednotliých legislatir'ních předpisů (viz zákon č.
320Zaffi Sb.. o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů(zákon o finanční
kontrole)) apod.).
Bc. Lenkou ollariovou předloŽená diplomová práce naplňuje beze vší pochybnosti požadavky kladené
na tento druh kvaliÍikačních prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

otáni<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Dle Vašeho doporučení (viz str. 82 a 85) je ekonomicky nejvýhodnější zřizovat mateřské školy o
velikosti 4 ÍÍid, tj. l04 dětí. V práci tlumočená stanoviska ředitelek MŠ, jakoŽ i ekonomické ukazatele
v podobě příspěvku na pÍovoz (viz str. 83) však naznačuji, Že optimum by mohlo ležet až v úrovni
školy o 8 či dokonce více třídách. Vysvětlete' prosím, při obhajobě Váš v diplomové práci
prezentovaný nénot a obhajte jej.
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V Plzni, dne2.5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické pomámky:

1 Kliknutím napole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň'
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l 0 vět.

' otázk-v a připomínk7 k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU. FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránkry katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).